Sainte Brigitte, qui avait un amour incroyable pour la bienheureuse Vierge, étant un jour prosternée à ses pieds, et lui ayant parlé en cette façon ⁵⁹⁴: « J'appelle mon doux Jésus à témoin, qui connaît tout ce qui se passe dans mon coeur, s'il n'est pas vrai que j'aime sans comparaison davantage Marie, fille de Joachim, que mes propres enfants,

VII-476

et que j'aimerais beaucoup mieux n'avoir jamais été créée, que Marie, fille de Joachim, ne fût ce qu'elle est, Mère de Dieu et Reine de l'univers. » Voici la réponse que cette Mère de bonté lui fit: Ma fille, lui dit-elle, tiens tout assuré que cette Marie, fille de Joachim, que tu aimes tant, vaudra mieux mille fois à Brigitte, fille de Birger, que Brigitte ne fera à soi-même, et que la même Marie sera un million de fois meilleure aux enfants de Brigitte, que Brigitte même, quoiqu'elle leur soit bonne mère.

Apprenons de là que, si nous aimons cette Mère d'amour, elle nous aimera plus

⁵⁹³ Francisc. Bencius, in Annalibus.

⁵⁹⁴ « Ipse (Jesus Christus) novit quod Maria filia Joachim est mihi charior, quam liberi Ulphonis et Birgittae; et magis vellem quod Birgitta filia Birgeri nunquam fuisset natu, quam Maria filia Joachim non esset progenita... Cui respondit beata Virgo: Filia scias pro certo quod illa Maria filia Joachim erit tibi utilior, quam tu Birgitta filia Birgeri es tibi ipsi; et eadem filia Joachim, quae est Mater Dei, vult esse pro matre liberis Ulphonis et Birgittae. » Revel Extravag. cap. 63.

incomparablement que nous ne nous aimons nous-mêmes, et que nos intérêts lui seront beaucoup plus chers qu'à nous mêmes. Détachons donc entièrement tout notre coeur, toutes nos affections et toutes nos confiances des créatures, qui ne sont que tromperie et mensonge, pour les donner totalement à Jésus et à Marie, qui sont tout coeur et tout amour vers nous; et l'expérience nous fera voir que Jésus et Marie nous vaudront mieux un million de fois que cent millions de mondes.

SECTION III.--Imitation de la Charité du sacré Coeur de la bienheureuse Vierge.

La souveraine dévotion, dit saint Augustin, consiste à imiter les choses que nous honorons: Summa devotio imitari quod colimus. C'est pourquoi, si ce qui a été dit ci-dessus de l'amour et de la charité incomparable qui embrase le Coeur maternel de notre divine Mère a excité dans votre coeur quelque dévotion envers un amour et une charité si admirable, entrez dans un grand désir d'en imprimer l'image dans votre âme par une soigneuse et fidèle imitation. Pour cet effet, ayez soin premièrement de bannir tout